
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Schonsberg Paola 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 184 del 31/10/2024 

 
 
Oggetto: Approvazione a tutti gli effetti della perizia dei lavori per la sostituzione di 
un tratto di tubazione dell’acquedotto in via G. Garibaldi tra il civico n. 8 e piazza C. 
Battisti a Stenico. 
Determina a contrarre. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 2 del 03.08.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 3 del 30.05.2023 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 3 dd. 23.01.2024 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 35 dd. 02.05.2023 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2023 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Precisato che: 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 

 

Considerato come a seguito di segnalazioni di alcuni inconvenienti verificatisi nell’impianto di 
acquedotto della parte bassa della frazione di Stenico tra i quali: variazioni di portata e pressione, 
nonché infiltrazioni d’acqua nelle cantine confinanti con via G, Garibaldi, nei pressi del civico 8, si 
ritiene pertanto necessario ed opportuno intervenire al fine di eliminare gli inconvenienti segnalati. 
 
Richiamato il conchiuso di Giunta di data 24 settembre 2024 con il quale si da atto di indirizzo 
all’ufficio tecnico di procedere con quanto necessario al fine della sostituzione del citato tratto di 
tubazione dell’acquedotto. 
 
Dato atto come sia stato realizzato un nuovo pozzetto di manovra nei pressi dell’entrata dell’Asilo 
di Stenico, dove sono stati posti in opera valvola di ritegno, saracinesche, sfiato e riduttore di 
pressione che permetteranno una gestione di alcune delle anomalie segnalate. 
 
Considerato come a seguito dell’intervento di cui al comma precedente, è stato accertato che il 
tratto di tubazione che si sviluppa, per circa 80 ml., lungo via G. Garibaldi che collega detto nuovo 
manufatto con il pozzetto esistente lungo via G. Garibaldi nei pressi di Piazza C. Battisti, realizzato 
nel corso dei lavori per il “Completamente delle opere igienico-sanitarie”, risulti essere in pessimo 
stato di conservazione. 
 
Preso atto di quanto sopra l’ufficio tecnico comunale ha predisposto apposita perizia dei lavori nei 
seguenti elaborati: 

- Computo metrico estimativo 
- Planimetria intervento 
- Quadro economico  
- Documentazione fotografica. 

 
Dato atto che detto intervento comporta una spesa di complessivi presunti € 89.933,76- di cui per 
lavori a corpo e a misura € 65.908,18- di cui oneri per la sicurezza € 51.818,48 e per somme a 
disposizione dell'amministrazione € 24.025,58 di cui al seguente quadro economico: 
 

LAVORI  

LAVORI A BASE D’ASTA €    64.089,70 

ONERI SICUREZZA €      1.818,48 

TOTALE LAVORI €    65.908,18     

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

IMPREVISTI 10% €     6.590,82  

SPESE TECNICHE all. E/3 CCPL 2% €     1.449,98 

I.V.A. su lavori e imp. 22% €   15.949,78 

CONTRIBUTO ANAC €          35,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   24.025,58 

  

TOTALE OPERA €   89.933,76   

 
Accertato che la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 89.933,76 trova 
copertura al codice 09.04.2.02 del B.P. 2024- CAP. A.I. 3490, dove esiste l'apposito e sufficiente 
stanziamento. 
 
Considerato che le opere in questione si riferiscono ad interventi per i quali non vi è la necessità di 
ottenere la conformità urbanistica da parte della Commissione Edilizia in quanto ai sensi degli artt. 
94 e 95 della L.P. 15/2015 per gli interventi soggetti a SCIA o Comunicazione Opere Libere, 
l’accertamento è sostituito da una comunicazione al comune accompagnata dagli elaborati 
progettuali e dalla relazione di un tecnico abilitato. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
Dato atto che la presente unitamente alla perizia dei lavori costituisce comunicazione ai sensi 
dell’art. 94, comma 4 della citata Legge. 
 
Visto l’art. 21, comma 4 della L.P. 23/90 e ss.mm, che ammette il ricorso alla trattativa diretta per 
contratti di lavori, servizi e forniture fino alla soglia di importo prevista dalla normativa statale. 

Vista la L.P. 26 maggio 2023, n. 4 ed in particolare l’articolo 11, nonché l’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D.lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto per 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante. 

Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 307 dd. 13.03.2020, con la quale sono state 
adottate le linee guida per l’uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 
e 19 ter della L.P. 2/2016 e l’art. 54 del regolamento di attuazione della L.P. 26/93, avente ad 
oggetto “Modalità di selezione degli operatori economici nelle procedure ristrette e negoziate 
senza bando e nei cottimi”. 

Ritenuto che nulla osta all'approvazione della perizia per l’esecuzione dei lavori in oggetto e di 
dare corso con la presente determinazione a contrarre, all’affidamento diretto dell’intervento di cui 
ai commi precedenti, selezionando un operatore ritenuto idoneo,  così come previsto dell’art. 3, 
della L.P. 2/2020 e dall’art. 50, comma 1, lettera a), del Decreto legge n. 36/2023, considerato che 
l’importo dei lavori rientra nei 150.000 €, nel rispetto dei principi generali per l'aggiudicazione dei 
contratti pubblici, del principio di rotazione e delle disposizioni in materia di conflitti d'interesse; 
 
Considerato che l’affido è normato dall’art. 36 ter1 Della L.P. 23/90 e s.m. che consente ai Comuni 
di procedere autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi e alla realizzazione di lavori 
attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza, o quando 
ricorrono all’affidamento diretto, nei casi in cui l’ordinamento provinciale lo consente, o, in ogni 
caso, quando il valore delle forniture o dei servizi è inferiore a quello previsto per gli affidamenti 
diretti e quando il valore dei lavori è di importo inferiore a 5.000,00 euro. 
 
Considerato che il contratto verrà stipulato a misura in modalità elettronica ed in forma pubblica 
amministrativa ai sensi dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023. 
 

Dato atto che la stazione appaltante si riserva di avviare il contratto in via d’urgenza ai sensi 
dell’art. 50 comma 6 del D.Lgs 36/2023 previa verifica dei requisiti. 

 
Considerato che trattandosi di contratto pubblico di lavori di importo posto a base di gara 
compreso tra € 40.000,00 ed € 150.000,00 è dovuto il contributo all’A.N.A.C. per le stazioni 
appaltanti di € 35.00, previsto dalla deliberazione dell’Autorità di Vigilanza del 20 dicembre 2022 
n. 621. 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 il presente atto costituisce 
provvedimento a contrarre ed individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale ed eventualmente quelli inerenti la capacità 
tecnico professionale e di capacità economico finanziaria. 
 
Vista la L.P. 26 maggio 2023, n. 4 “Variazione al bilancio della PAT per gli esercizi finanziari 2023- 
2025 e disposizioni urgenti in materia di tributi locali, di finanza locale, di patrimonio, di contratti 
pubblici e di personale” ed in particolare l’art. 11 che prevede tra il resto la possibilità di procedere 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a 150.000 euro e l’affidamento di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo 
inferiore a 140.000 euro. 
 
Rilevato il pubblico interesse dell’iniziativa. 
 
Visti gli obblighi previsti dalla vigente normativa circa utilizzo di strumenti telematici per 
l’effettuazione di tutte le procedure di aggiudicazione, anche in ottemperanza alla parte II del 
Libro I del D.lgs 36/2023 in materia di digitalizzazione dei contratti pubblici e che la piattaforma di 
approvvigionamento digitale utilizzata e messa a disposizione dalla PAT è “Contracta”. 

 
VISTI: 

- la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici 2016; 

- la legge provinciale 10 settembre 1993 n. 26, avente ad oggetto norme in materia di lavori 
pubblici di interesse provinciale e per la trasparenza negli appalti ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con decreto del presidente della provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg.; 

- la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, avente ad oggetto disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento ed il relativo regolamento di 
attuazione approvato con decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-
40/Leg.; 

- il decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 8-84/leg, avente ad oggetto 
Regolamento con-cernente "Riordino e semplificazione dell'ordinamento provinciale in materia di 
contratti pubblici in attua-zione dell'articolo 14 della legge provinciale 27 dicembre 2021, n. 21 e 
ulteriori modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 11 maggio 2012, n. 9-84/Leg; 

- il decreto del Presidente della Provincia 12 giugno 2023, n. 12-88/leg, avente ad oggetto 
regolamento concernente "Modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 
2023, n. 8-84/Leg (Regolamento concernente "Riordino e semplificazione dell'ordinamento 
provinciale in materia di contratti pubblici in attuazione dell'articolo 14 della legge provinciale 27 
dicembre 2021, n. 21 e ulteriori modificazioni del decreto del Presidente della Provincia 11 
maggio 2012, n.9-84/Leg") e del decreto del Presidente della Provincia 12 aprile 2023, n. 9-
85/Leg (Regolamento concernente "Capitolato generale per l'esecuzione di lavori pubblici, in 
attuazione dell'articolo 4 ter della legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 
materia di contratti pubblici 2016")"; 

- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici; 

- Il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

- Il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti. 

D E T E R M I N A 

1. di approvare a tutti gli effetti, per le motivazioni esposte in premessa, la perizia per la 
“sostituzione di un tratto di tubazione dell’acquedotto in via G. Garibaldi tra il civico n. 8 e piazza 
C. Battisti a Stenico” e precisamente: 

- Computo metrico estimativo 
- Planimetria intervento 
- Quadro economico  
- Documentazione fotografica. 

redatta dell’ufficio tecnico comunale, nell’importo complessivo di € 89.933,76 di cui al seguente 
quadro economico: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

LAVORI  

LAVORI A BASE D’ASTA €    64.089,70 

ONERI SICUREZZA €      1.818,48 

TOTALE LAVORI €    65.908,18     

  

SOMME A DISPOSIZIONE  

IMPREVISTI 10% €     6.590,82  

SPESE TECNICHE all. E/3 CCPL 2% €     1.449,98 

I.V.A. su lavori e imp. 22% €   15.949,78 

CONTRIBUTO ANAC €          35,00 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   24.025,58 

  

TOTALE OPERA €   89.933,76   

 
2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi € 89.933,76 

trova copertura al codice 09.04.2.02 del B.P. 2024- CAP. A.I. 3490, dove esiste l'apposito e 
sufficiente stanziamento 
 

3. di dar corso, con la presente determinazione a contrarre, all’affidamento diretto 
dell’intervento di cui ai commi precedenti, selezionando un operatore ritenuto idoneo,  così come 
previsto dell’art. 3, della L.P. 2/2020 e dall'articolo 50, comma 1, lettera a), del decreto legge n. 
36/2023, considerato che l’importo dei lavori è inferiore ad € 150.000, nel rispetto dei principi 
generali per l'aggiudicazione dei contratti pubblici, del principio di rotazione e delle disposizioni in 
materia di conflitti d'interesse; 

 
4. di dare atto che la presente determina va inviata al Servizio Economico-Finanziario e 

diventa esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria a cura del responsabile dell'Ufficio Ragioneria ai sensi dell’art. 187 del 
nuovo Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2; 

 
5. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa, verrà pubblicata all’albo telematico; 
 

6. di dare atto che sul presente provvedimento non sussistono, nei confronti dello scrivente 
Responsabile né nei confronti del personale che ha preso parte all’istruttoria, cause di 
astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui agli artt. 7 e 14 
del Codice di Comportamento dei dipendenti comunali, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 68 dd 23.10.2014. 

7. di evidenziare che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199. 

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R., entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 2, lett. B) della Legge 
06.12.1971, n. 1034. 

 

 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Schonsberg Paola 

 


		2024-10-31T13:01:53+0000
	SCHONSBERG PAOLA




